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índúlt Bétsból Kedden Október 2 0 -ik napján i8i2«dtk
esztendőben. /

Ha di Törten e tek+

jött a’ Pa IVIonitŐrben a’ Fr. Nagy ár
d való 2i-dik Tudósítás. Ebb is tsak

többire már tudva levő dolgok találtatnak. Szó 
rói szóra ennyiből áll:

»Moskau Sept, 20-dikán. Három száz gyúj
Kéttogatók fogattattak - el ’s lÖvettettek agyon, 

fa közzé foglaltatott» hattzol hoszszúságű ráké 
ták találtattak nállok egyéb gyújtó szerszámok
kai egyetemben» meilyeket a’ hazak’ fedelíre haj
gáltak - fe l Ezan gyújtogató közöket aT

g}’
el

készíttette vala , azt híRortopschin
ppe* , hogy ő egy nagy golyóbist (ballont)

tsioáitat, 9s ezt ezen gyújtó szerszámokká! meg

i  i
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töltetvén az ellenséges ármádára Ily

fogás alatt gyűjtette ö 7 sok gyújtó matéri
át ’s egyéb szükséges készületeket

V tű Sent dik fr nt- meg hy
7 nap tartott) A7

sze égett-el az új bútorok!
ak hárem negyedre

rég felékesíttenem
• __

tett Katalin pa házával egyetemben
A’ házaknak leg feljebb is tsak egy negyedrészek
áll-fenn, Rostopschin az alatt hogy a’ tűz hó
edényeket elvitette , 6o puskát 50 ágyüt
több mint 100,00O golyóbist ésbornbít, 1,000,000 
töltést, 4000 mázsa puskaport, és 4000 mázsa

ísalétromot és büdoskövet hagyott itt. Erre a 
sok puskaporra, salétromra, és büdöskőre a’ város­
tól egy fél óra távolságra egy szép épületben ta­
láltunk réá 7 e7 fonto3 dolog; ez elég leszen né
künk két esztendei táborozásra. Borral és pálin 
kával töltött pintzékre is minden nap találunk 
Moskanban már virágozni kezdettek vala a’ ma 
nufakíurák; most ezek is mind oda lettek* En 
nek a’ fő varosnak felégettetése által, 100 esz­
tendőre vettetett hátra az Orosz birodalom. Az
idő esőre kezdett állani.
része Moskanban fekszik kaszármákb

Az ármádának nagyobb

♦ * *

Tsak eddig terjed ez a’ hivatal szerént való
tudósítás neaz egyéb közönséges levelekben, 

egy Vilnai, Octob. 3-dikén kőit tudó-
tsak ezeket a’ dolgokatsításban is majd mind

olvassuk. ♦ o< hogy a’ Fr. ármádának nagyobb 
lésze Moikauban kaszai-mákban van szálláson.

hogy minden nap újabb meg újabb magazint!
mok találtatnak.meg, mellyek minden féle szűk



-79
séges portékákkal, tzúkorral,  bőrrel,  posztóval

te. vannak tele. JR nt Fi
nt, Napoleon Császár meg a1 Moskaui Cs

sze

kastélyban a
láson:

t úgy nevezett K
is zár 

van szál
az Orosz seregeit, mint látszik. Ka

és Juta fele
£>

1gy re nt
a Tr évi sói Hertzeg Marséba! M

cl magokat: 
ier Moskaui

Kormányozova, Gen. Consul l«esseps a’ tartomány 
iPerceptorává, Gén. Mihaud pedig Moskau’ Ko« 
mendánsává neveztetett.

Ugyan tsak a’ Párisi Monitor némelly tzik*
kelyeket adott-ki a’ Moskaui Orosz újságokból, 
mellyekről meg kell előre jegyezni, hogy azok 
mind régi dolgokat foglalnak magokban. Ilyen
a’ Moskaui volt Kórmányozónak

j  _ _ •  k _  _  #

&gy datum nélkül való tudósítása, a* raelly így 
következik: —

, A* mi előjáró seregünk Gshatzk mellett áll;
seregeink rettenetes tanyában febüsznek ; ő Her- 
tzegségének a’ fő vezérnek az a’ czélja, hogy 
megütközzék* A* mi ármádánk éppen olyan e- 
rős mint az ellenségé, ’s két napok alatt még 
i2o,0oo emberekkel fog szaporodni. Seregeink 
tsupa Oroszok; azon egy vallásuak; az Isten’
anyaszentegyházáért, önnön házaikért, felesé­
geikért, gyermekeikért, és őseik’ temető sírjai­
kért 
zik ,
tát elveszt, azonnal kéntelen leszsz megfuta­
modni. Ide sebeseket hoztak - bé, kik a’ >

I i 55
%



házába itattak • be ; meglátogattam őket

enni adattam nékiek s ott voltam , mikor éjjé
9

’ 1 nyúeodalocnr lefeküdtek X érettünk tsa*

tázt ik ; el ne
latoé adásai tok és

soha; enyhíu
t

beszélgetésetek iiItat ffaz o

oaim *
tett J

Még h’ közön 
ékről is

& munkára ítélte
ezek a mi

í  c-iedel «üiv'-nek hűséges alattvalói és a’ mi ba
rátáin!*. Hegy lehetne ezektói meg tagadn a9

segedeImel ?

Egv másZl fr P r o k l a m a 11 i 6 j a ugyantsak
k h o z :vsehinnek a’ Moskaui

„Olyan hír indult, hogy én meg tiltottam 
volna a’ városból való eltávozást* Ha így vol- 
ni a’ dolog, katonákat állítottam volna a so
rompókhoz , és a’ m i n A e n
mennének kifelé ezrenként.

féle
Igen

szekerek nem 
Örvendek, hogy

a’ főbb asszonyságok (Oámak) és kereskedőnek
magok meg nyugtatása végett eltávoznak. 

Mennél kevesebbek a’ félelmesek , annál 
ad veszedelem, De gyalázatra

k i s se b b
tartom

§

azokat a’ férfiakat, atyafiakat, és egyebeket, kik
az asszonyokkal elmennek, és viszsza jönni nem
akarnak. Ha hiszik , hogy a’ veszedelem in van 
5s még is így tselekeszuek, roszszul tselekcsznek 
ha pedig semmi veszély nintsen 
gyalázatosán tselekesznek. 
hogy

1
*>

jelen , így igen
Ellenben fogadom

az ellenség nem jöu.bé l a
9

9
mellyre ezek az okaim; A*
*30,000 válogatót, embereink igoo 

Hertzeg-.ege ( Kutasom)az egész ál

c *  l v a 1
fkai ;

da éré
neveztetett a> Tormásom

wádiái az licnség’ háta megett
Ts chits eh ag w

9 85 emu«



rekbol, válogatott gyalogokból és lovasokból ál
Janak
48oo
érkéz;

Geo. MMaró davits eh 30,000 gyalogok
ok*

tr
cíí 84 ágyúkkal gdbdi meg

napokJMoshaiskba, Ugyan oda három
foIatt meg fog (Jen. Marhow 24,000 emberekkel

érkezni, kiket 7000 emberek követnek nyomban.
Moshauhan , Rímben , Zav?időiében
ban, 14,000 gyalogok állanak.

és Podolsk.
Ha ez az er8

w

elégséges nem ]essen a’ hitszegeit ellenségnek
megverésére, én így fogok ekkor sióllani hozzá 
tok: iVlár most, kedves , mi is in
dúljunk ! Mi j 00,000 embert fogunk öszsze gyűj
íeni; a’ Szent Szűz képét 150 ágyukkal egyetem 
ben, magunkhoz fogjuk venni, ’s e’képpen egysze­
riben véget vetünk mindennek,

,,Az ellenségnek, a’ maga seregeit és azokat,
* kiket másoktól öszsze gyűjt heteit, öszsze szám­ít

Iáitatván, j 50,000 emberei vanna Ezé u
r v lóhús

sai élnek. Ezt azért adjuk tndtotokra, hogy né-
«

meliyek közzűletek megnyugtatódjanak, mások
p?d g a Császárnak a’ maga hűséges városába
minden órán lejéndo viszsza érkezésére néz ve, ör
vendjenek. Olvassátok ; mindezek 
hető dolsrok : de ne húzzatok semmiO
kezeseket* ki az én szavaimból.44

könnyen ért
roszs követ
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//nkel »em semitem Moskau a* mi anyánk
t f

benneteket tőlle vettétek gazdagságod
A’ Megtartó’ anyának nevében meghívlak

táplá! 
kát,
benneteket, hogy az Úr’ templomait
városát, ’s az egész O

étek. Gyalogok Lo

, Moskau
«

birodalmat védelmez, 
ok! Öltözködjetek fegy-

fveroe a* nfc lehet. Vegyetek kenyeret maga
tokhoz három napra gyülekezzetek öszsze a*
kereszt zászlója alatt; menjetek-ki lehető sietség
gél hegyekre Én vélletek lészek, és
mi kióLjuk a’ hitszegőt Ditsősség azoknak a
kik t k aí vereked sben Emlékezet
ben fogja tartani a1 háládatos haza azokat, a’

gondolkozásunkluk érette elesnek. roszsz
megbüntettetnek az ítéletnapján.46

A* következő hirdetést Sept. 12-dikén intézte
Rasíopschin a’ Moskaui lakosokhoz:

,,Én elutazok holnap Hertzeg Kutuschoivhoz,
hogy vele egyetértőieg az ellenség’ eltöroltetése

• • ••

eránt eszközöket vegyek elő. Mi ezen vendég 
két az ördögbe kergetni, és életeknek világát
oltani fogjuk. Ebédre viszsza jövök, *s do
Joghoz ugván a’ hitszegüt öszsze torjuk «6

*

Október p.dikén estve nevezetes tudósítások
kai érkezett-meg Major Vrangel Berlinbe a1 Big
elÖít Pruszszus segítő seregtől, a’ hol Sept
27-dikatol fogva Oktob. 2*dikáig folytak a tsatá
zások.

V

tetik a
Mint tudósításokban röviden ki
dolog mivóita, a’ hír szirént 20 vagyso

ezer emberekre lehetett azon Oroszok’ számát ten



üi.j a’ kik Ricából ki ütöttek volt a’ Pruszszu
sokra. Az Oroszok a’ Bauske mellett álló ágyú 
kát akarták elfoglalni , a’ mellyek QS-

tromoltatására érkeztek vala oda felédu q s é
iVPruszszusok e!einten,hogy azután egyesített erő­
vel ülhessenek az ellenségre viszsza vonták vo
ugyan magokat, annyzra, hogy mar St. Olai\
Miét au, Eckau, ’s több más Curlandiai városok*£ *mc*

az Oroszok’ hatalmában voltak. Orosz Gen.JEj- 
sen már meg jelent volt JMietauban °i!y czcllal, 
h o gy C úri an diának űj organ iz ál ását munkába ve-
EJ e- Az ellenség’ piáimmá azonközben nem tsak
hogy sémivé tétetett, hanem végezetre a’ Priusz* 
szusok egész gyözedelemmel viszsza mentek Ri­
ga mellé a’ magok döbbeni hellyekre. Az Oro-

.  %

szók vesztése 5O00 emberekre tétetik, kik között 
2500 foglyok találtatnak. Ágyút is elvesztenek
egyet.

Elegyes Dolgok*

Spanyol országból olyan tudósítások találtat- 
nak a’ Frantzia újságokban, mellyek azt mutat­
ják, hogy Lord Wellington,a’ ki már Toledoig 
elŐ nyomult vala, eszébe vérén, hogy a’ Fran- 
tzia seregek északi Spanyol országnak tartomá­
nyaiban ismét számosodni, ’s az Ánglus ármá-
dának háta meget mozdulásokat tenni kezdettek, 
oda ezek ellen ismét viszsza térni, ő is jónak 
találta. —  Marschal Soréit már szerentsésen ősz- 
szetsatólta magár, ezen tudósítások szerént a’ Ki­
rály és Marschal Sachet ármádiákkal,

Lisbonából és Qportobál Sept. 5-dikén és 9-
dikén írták , hogy oda minden nap újabb seregek
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érkeznek Angliából, a9 hot okét Leith és A; °
buthncih Generálisok rendibe szedvén, s t^apatokia
osztván , 
lin̂ ton és

azonnal tovább indítják a’ Lo rd We l
árm ódáikhoz.

A y le?
4

/  •u C5 vezeteseoo hir e♦ t Sp

nvol Országban,
%4 V

ott találtató Frao

Ma s s e na min d e n
ármádáknak íő v ériekké

ne veztelett.
A’ Prírm Móni tor ben írattatik, hogy Kata

lőni áh an a’ St. nioi tetőknél a ’ Milan nevű
insurgens Generális tsapaíja Sept, 19-dikén a’ Fr
Geo* Expert seregére réá iito 
jakból és sebesekből á!K
relett.

4c y 9 Ö Q
sA

hói-
vxszszsa ve-

ESJ es 70 emberei elfogathattak»
Északi Ámérikábaa tsendesűlai kezdettek ay

dolgok. Az Anglus és Amerikai Generálisok
íegyvernvűgvást kötőitek egymáskozött addig, 
míg a’ két Országlószéknek bizonyos pontok fe­
lett egymással való értekezéseik, egymással kői- 
tsonÖsen kezeltethetnek.

A’ mi Bctsi repülő hajósunk , hajdani volt
órásmester Vegen% a’ Párisi szerént sze
rertsétlenűl tette ott a’ maga utolsó próbáját. A’
véghetetlen sokaságot délutánni 3 órára öszsze
gyűjtötte; a’ golyóbisának megtöltésével azon- 
közben 5 órára készült * e l : de ekkor setn tudott
vél le féléinél kecini. Tsak kevos m&gosságra emel
kedhciett - fel . a’ honnét leesett a’ körűi so­
kaságra. Az öszsze
a’ nézők a’ bé
litzia, és a’ költséget beiőlle

gyuit szép summát, mellyet 
síért fizettek 9 el vette a’ Pó­

tabbkivonván , a
re-szet az ispotályoknak rendelte




